
UCHWAŁA  Nr 27.188.2018

Rady Gminy Dubicze Cerkiewne

z dnia 3 sierpnia 2018r.

w sprawie  zniesienia statusu pomnika przyrody

Na podstawie art.  7 ust.  1 pkt 1 i art.  18 ust 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o
samorządzie gminnym  (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 994, 1000)  oraz  art. 44 ust. 3 , 3a, 3b  i 4   ustawy
z dnia  16  kwietnia  2004 r.  o  ochronie  przyrody (t.j.  Dz.  U.  z  2018 r.  poz.  142,  poz.  10)   po
uzgodnieniu  z  Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska  w Białymstoku,  uchwala  się,  co
następuje: 

§ 1. Pozbawia się statusu pomnika przyrody n/w drzewa:

   1) Wiąz szypułkowy rosnący w miejscowości Czechy Orlańskie , gmina Dubicze Cerkiewne, przy
posesji Nr 4, oznaczony   numerem ewidencyjnym 256, ustanowiony jako pomnik przyrody
zarządzeniem Wojewody Białostockiego  Nr 3/79  z dnia 14 lutego 1979r. (Dz.Urz.WRN Nr 3,
poz. 18). W/w drzewo  pochylone nad ulicą (zagrażające bezpieczeństwu ludzi i mienia) jako
martwe zostało wycięte  w roku 2000.

 2)  Sosna pospolita  rosnąca w oddz.  696D, leśnictwo Słobódka, obręb Starzyna, Nadleśnictwo
Hajnówka, o  obwodzie na wysokości 130 cm  wynoszącym  360 cm , wysokości ok. 28 m,

        ustanowiona jako pomnik przyrody Uchwałą P WRN w Białymstoku Nr XXXVII/223 z dnia
24 sierpnia 1954r. (Dz. Urz. WRN Nr 6, poz. 21), oznaczona   numerem ewidencyjnym 12,
W/w  drzewo  uschnięte   i  powalone  uległo  całkowitemu  rozkładowi  tracąc  swoje  walory
przyrodnicze.  Obecnie nie jest możliwe ustalenie jego lokalizacji.  Nadzór nad pomnikiem
przyrody sprawował  Nadleśniczy Nadleśnictwo Hajnówka.

 3)  Sosna pospolita  rosnąca w oddz.  663C, leśnictwo Słobódka,  obręb Starzyna,  Nadleśnictwo
Hajnówka, o  obwodzie na wysokości 130 cm  wynoszącym  372 cm , wysokości ok. 37 m,

        ustanowiona jako pomnik przyrody decyzją Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa z dnia 30 sierpnia
1962r. ((Dz. Urz. WRN Nr 10, poz. 125), oznaczona   numerem ewidencyjnym 70. 

    W/w  drzewo  uschnięte   i  powalone  uległo  całkowitemu  rozkładowi  tracąc  swoje  walory
przyrodnicze.  Obecnie nie jest możliwe ustalenie jego lokalizacji.  Nadzór nad pomnikiem
przyrody sprawował  Nadleśniczy Nadleśnictwo Hajnówka.

 § 2. Pozbawienie statusu pomnika przyrody drzew, o którym mowa w § 1 następuje z uwagi na  
całkowity rozkład drzewa  powodujący utratę wartości przyrodniczych oraz w przypadku wiązu 
szypułkowego z uwagi na jego fizyczne usunięcie  z powodu zagrożenia  bezpieczeństwu ludzi i 
mienia.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dubicze Cerkiewne. 

 § 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego. 



Uzasadnienie
Podstawę prawną do podjęcia niniejszej uchwały stanowi art. 44 ust. 3, 3a i 4 ustawy z dnia

16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody  (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 142, poz. 10), zgodnie z którym
zniesienie  formy ochrony  przyrody  dokonuje  rada  gminy  w drodze  uchwały.  Projekt  wymaga
uzgodnienia z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska. Zniesienie formy ochrony
przyrody następuje w razie utraty wartości przyrodniczych, ze względu na które ustanowiono formę
ochrony przyrody lub w razie konieczności realizacji inwestycji celu publicznego lub zapewnienia
bezpieczeństwa powszechnego. 

Zgodnie z danymi zawartymi w arkuszu ewidencyjnym pomnika przyrody Nr 256 - wiąz
szypułkowy już w chwili uznania za pomnik przyrody w 1979r.  był w złym stanie zdrowotnym, ze
ściętym wierzchołkiem,  gdzie  posadowione  było  bocianie  gniazdo.  Wiąz  usytuowany był  przy
prywatnej posesji ozn. Nr 4 w pasie drogowym drogi powiatowej Nr 1669B  i był mocno pochylony
na drogę,  stwarzające  zagrożenie  dla  ludzi  i  mienia.  W 1999r  był  już  martwy a suche  gałęzie
spadające na drogę stwarzały duże niebezpieczeństwo. Zarządca drogi powiatowej zdecydował się
ok.  2000r.  na  jego usunięcie.  Z  niewiadomych  nam przyczyn   Podlaski  Urząd  Wojewódzki  w
Białymstoku jako podmiot odpowiedzialny w tym okresie za pomniki przyrody nie pozbawił w/w
drzewo statusu pomnika przyrody, mimo notatki w arkuszu ewidencyjnym – weryfikacja 2004r.,
brak drzewa - wycięte przed kilku laty jako martwe, zdjąć z ewidencji. Oględziny przeprowadzone
w grudniu 2017r. potwierdziły brak przedmiotowego drzewa na wyżej wskazanym terenie.
 Drzewa  przewidziane  do  zniesienia  statusu  pomnika  przyrody znajdujące  się  na  terenie
Nadleśnictwa Hajnówka,  leśnictwo Słobódka, obręb Starzyna tj. sosna pospolita rosnąca w oddz.
696D oznaczona   numerem   12  na  podstawie  wpisu  w  arkuszu  ewidencyjnym  –  weryfikacja
1999rok – wg informacji nadleśnictwa Hajnówka sosna pod wpływem wiatru została powalona i
rozpadła się na kilka części, zdjąć z ewidencji, podobny wpis mamy w przypadku sosny pospolitej
rosnącej  w  oddz.  663C oznaczona  numerem  ewidencyjnym 70.  Mimo sugestii  wykreślenia  z
ewidencji Podlaski Urząd Wojewódzki w Białymstoku jako podmiot odpowiedzialny w tym okresie
za pomniki przyrody nie pozbawił w/w drzewo statusu pomnika przyrody.
   Na podstawie przeprowadzonych oględzin drzew w grudniu 2017r. z udziałem przedstawiciela
leśnictwa  Słobódka, stwierdzono, że drzewa  uległy całkowitemu rozkładowi i  nie jest możliwe
ustalenie jego lokalizacji.

W  wyniku  przeprowadzonych  oględzin  i  weryfikacji  drzew  -  pomników  przyrody
stwierdzono,  że  ww.  drzewa  stanowiące  pomniki  przyrody  utraciły  wartości  przyrodnicze  i
krajobrazowe  dlatego   konieczne  jest  więc  zniesienie  z  nich  ochrony  pomnikowej.

Zgodnie z art 44 ust.3a  ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z
2018  r.  poz.  142,  poz.  10)   projekt  uchwały   w powyższej  kwestii  winien  być  uzgodniony z
Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Białymstoku, który korzystając z zapisu art. 44
ust. 3b nie zajął stanowiska w ciągu miesiąca od daty otrzymania projektu uchwały, co jest uważane
za uzgodnienie projektu.

Biorąc pod uwagę powyższe,  podjęcie przez Radę Gminy Dubicze Cerkiewne uchwały w
sprawie zniesienia formy ochrony przyrody ww.  drzew jest uzasadnione. 


